

KURJER WILEŃSKI

Adresas: Vilnius, Vysk. Matulevičiaus g-vė 4
Adres: Wilno, Biskupa Matulewicza 4
REDAKCJA, tel. 79 przyjmuje od godziny 11 ej do 14-ej
ADMINISTRACJA, tel. 99, czynna od godziny 9-ej do 20-ej bez przerwy.

Prenumerata miesięczna z przesyłką
pocztową lub dostawą do domu
— 3 lit. 50 cent. Zagranicą 6 lit.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogł. tekstowe za 1 mm. 75 cent., za tekstem 60 cent.
Drobne 20 cent. za słowo. Kronika redakcyjna i komunikaty 1 lit. za wiersz
jednoszpaltowy. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50% drożej. Układ ogło-
szeń 6 lam. Za treść ogłoszeń i termin ich druku Administracja nie odpowiada.

600 bombowców brytyjskich w akcji Rozpoczęła się wielka bitwa morska

5 krążowników niemieckich i kolos morski „Gneisenau” zatopili Norwedzy

W wirze dramatycznych wydarzeń na północy

Szybki bieg wypadków ubiegłych dwóch dni prześcignął wszelkie oczekiwania. Dziewiąty kwiecień minął w całym świecie w atmosferze niezwykłego napięcia i emocji. Rany wojny światowej nagle zostały rozszerzone. Przed potężną flotą brytyjską otworzyły się perspektywy stoczenia z flotą niemiecką walnej bitwy, boju, który może zaważyć na losach obecnej wojny.

Od samego rana, donoszą dzienniki belgijskie, gromadziły się na Downing Str. olbrzymie tłumy Anglików. Brytyjczycy pozbyli się przystawionej flegmy. Tłum żądał wiadomości jaką jest reakcja Anglii. Jak się stało, że flota angielska, potężna „home fleet” nie przeszkodziła Niemcom w ich nowej błyskawicznej akcji? W tej materii może być tylko jedna odpowiedź, potwierdzona w specjalnych depezach: aczkolwiek akcja niemiecka była przygotowana i uplanowana z góry, aczkolwiek sztab niemiecki opracował to nowe posunięcie dokładnie i precyzyjnie, przyszło ono dla aliantów nieoczekiwanie. Słynny „Secret Service”, potężne źródło nawet propagandy niemieckiej poświęca tyle miejsca i tym razem nie zdał egzaminu.

Lepiej w perspektywie jednego dnia można zdać sobie co najmniej sprawę z błyskawicznej szybkości jaką toczy się wypadek. Narody skandynawskie przeżywają prawdziwy dramat. Pełen dramatycznego wyrazu był ostatni akord przemówienia króla Chrystiana przez radio do narodu duńskiego, w którym król wzywał Duńczyków do zachowania spokoju i godności: „niech Bóg nas chroni, niech Bóg chroni Danię”.

Tymczasem niemieckie kolumny zmotoryzowane obsadzały resztę ważnych punktów strategicznych Danii, zaś niemieckie władze wojskowe, jak donoszą dzienniki szwedzkie, przystąpiły już do rekwizycji produktów rolnych i spożywczych dla potrzeb armii.

Gazety szwedzkie dodają, że przedstawiciele niemieckiej władzy wojskowej płacili za rekwizowany towar specjalnymi bonami.

W Norwegii trwały przez pierwszą połowę dnia, co stwierdzają również komunikaty niemieckie, zaciebie boje. Szczególnie zaciebie bronili się miasta Oslo i Christiansund.

Zgodnie z memorandumem rządu niemieckiego siły wojenne Rzeszy, morskie, lądowe i powietrzne, użyły wszelkich środków celem złamania oporu — Oslo zostało zajęte, potwierdziły się również wiadomości o zajęciu Bergen, Trondheim i Narwick. Wojska norweskie cofnęły się na tych odcinkach z nad wybrzeży w głąb kraju. Front walki, sądząc z ostatnich depech, ustabilizował się na linii Oslo—Hamar — nowej siedziby rządu norweskiego.

Dzienniki belgijskie i holenderskie twierdzą, że do wiadomości, pochodzących ze źródeł niemieckich, a głoszących o tym, że Norwegowie zaniechali oporu należy

się odnieść z rezerwą. Komunikaty angielskie podają, że walki na froncie Oslo—Hamar toczą się dalej. Górzyste tereny, hamujące posuwanie się oddziałów zmotoryzowanych, uniemożliwiają akcję błyskawiczną. Tymczasem, jak wiemy z zamieszczonych obok depech na wodach Oceanu Atlantyckiego wzdłuż brzegów Norwegii „zainaugurowana” została pierwsza, na większą skalę, bitwa morska. O przebiegu tej bitwy nie otrzymano na razie dokładnych informacji. Jak wynika z komunikatu niemieckiego jednostki bojowe niemieckiej floty powietrznej zaatakowały z powietrza brytyjską eskadrę morską na zachód od Bergen, uszkadzając, jak opiewa komunikat niemiecki, 4 okręty bojowe angielskie. Angielski komunikat mówi o nalocie bombowców Jego Królewskiej Mości na skupisko niemieckiej floty morskiej w Bergen. Jeden krążownik niemiecki został ciężko uszkodzony. Samoloty brytyjskie powróciły nie uszkodzone na pokład awionatki.

Starcia pod Bergen nie mogą naturalnie odegrać decydującej roli. Są one zdaniem fachowców jedynie przygrzywką do wielkiej bitwy morskiej. Nie ulega bowiem wątpliwości, że alianci wystąpi na północne wody Atlantyku większe siły morskie oraz okręty awionatki. Front północny staje się w tej chwili centralnym frontem wojny światowej.

Prasa niemiecka przewiduje, że powołany w Oslo konkurencyjny rząd norweski przyjmie żądania niemieckie w kwestii oddania kraju pod opiekę militarną Trzeciej Rzeszy. Tymczasem jednak rząd w Hamarze nie złożył broni, nie skapitulował i jako praworządny rząd królestwa norweskiego, stawia nadal opór. Rząd fiński w Helsinkach zadeklarował pomoc rządowi Norwegii i oddał mu do dyspozycji swoje radiostacje w Helsinkach i Lahti. Wczoraj na falach tych stacji popłynęły już pierwsze

komunikaty norweskie w szeroki świat.

O stanowisku Szwecji, która skupia na sobie powszechne zainteresowanie informujemy na innym miejscu. W zasadzie pozostawało ono nadal niejasne.

Król Gustaw wygłosił przemówienie wzywając naród do jedności, spokoju i opanowania. Jak twierdzą dzienniki szwedzkie, mimo wypadków Sztokholm nie

zmienił swego oblicza. Spokój i skupienie cechują obecnie jego mieszkańców.

W perspektywie dwóch dni trudno sądzić jakie dalsze konsekwencje pociągnie za sobą akcja na północy. Przeżywamy wojnę niepodzianek. Chwile zacięcia i względnego spokoju przeplatane są od czasu do czasu błyskawicami niezwykłych wprost wydarzeń i incydentów. Dotychczasowy przebieg wojny określa ją jako wojnę niespodzianek. Niespodzianki jednak możliwe są w każdym kierunku.

LONDYN. (Elta). Dzisiejsze poranne pisma angielskie na pierwszych stronach wielkimi literami zamieszczają wiadomości donoszące, iż wzdłuż brzegu Norwegii, w szerokości 400 mil odbywa się wielka bitwa morska pomiędzy siłami lotniczymi i morskimi sprzymierzeńców i Niemiec.

„Daily Ekspres” podaje, iż korpus ekspedycyjny sprzymierzeńców i 600 ich samolotów znajduje się w drodze do Norwegii. Pismo to donosi, iż 5 niemieckich okrętów wojennych w ich liczbie i krążownik „Gneisenau” zostały zatopione. „GNEISENAU” ZNISZCZONY ZOSTAŁ PRZEZ NORWESKĄ ARTYLERIĘ PRZYBRZEŻNĄ. GDY WPŁYWAŁ DO FIORDU OSLO. „Główny pismo podaje niepotwierdzoną jeszcze wiadomość, iż zatopiony jest „Bremen”.

„Daily Mail” donosi, iż ubiegłej nocy zauważono, że wielka ilość samolotów Francji i Anglii udała się do Norwegii, do Oslo. PO PEWNYM CZASIE, PO WKROCZENIU NIEMIEC DO STOLICY NORWEGII, SAMOLOTY BRYTYJSKIE UKAZAŁY SIĘ NAD OSLO I BOMBARDOWAŁY LOTNISKO WOJENNE. Nastąpiły walki powietrzne, w czasie których stracony został jeden

samolot, którego pochodzenie nie zostało jednak ustalone.

Korespondent sztokholmski pisma „Daily Ekspres” w dziale najnowszych wiadomości podaje następującą wiadomość: „Inne krążowniki niemieckie zablokowane są w Trondheim. Flota brytyjska zablokowała im wyjazd. Kilka okrętów niemieckich zablokowanych jest w fiordzie Oslo. Donoszą, iż jeden krążownik niemiecki zatopiony został w pobliżu Narwick”.

Potwierdzenie wiad. o zatopieniu „Gneisenau”

Ostatnio wydany wczoraj po poł. komunikat niemieckiej kwatery głównej przyznaje, iż podczas ataku niemieckiego na Oslo i Christiansed dwa okręty niemieckie zostały zatopione przez artylerię przybrzeżną i miny norweskie. Jeden z okrętów, „Gneisenau”, o wyporności 26.000 ton.

Po za tym, jak donoszą dzienniki belgijskie, wśród zatopionych okrętów niemieckich znajduje się również słynny „Bremen”, na pokładzie którego znajdowało się 1300 żołnierzy. W oficjalnym komunikacie, ogłoszonym przez dowództwo niemieckich sił zbrojnych mówi się między innymi o tym, że alianci mieli zamiar wysadzić desanty w Norwegii i że Niemcy swoją błyskawiczną akcją wyprzedziły Aliantów o 10 godzin.

Angielskie dzienniki podtrzymują twierdzenie Chamberlaina, że Niemcy podjęli tę akcję jeszcze przed faktem założenia min przez okręty francuskie i brytyjskie na wodach norweskich. Świadczy o tym ta okoliczność, że jednocześnie z Oslo zaatakowany został Narwick. Oby trafić do Narwicku niemieckie okręty bojowe musiały wypłynąć znacznie wcześniej.

Norwegia nie myśli o kapitulacji

Wczoraj w małym mieście norweskim w pobliżu Hamara, obecnej siedziby rządu norweskiego, odbyło się nadzwyczajne tajne posiedzenie parlamentu norweskiego. Na posiedzeniu tym premier Norwegii wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że naród norweski, który już mężnie walczył na początku, będzie walkę kontynuował.

Dzienniki londyńskie oceniają sytuację strategiczną, twierdząc, że obsadzenie przez desanty niemieckie poszczególnych punktów opornych Norwegii nie oznacza jeszcze bynajmniej zdobycie pod swoją władzą całego tak rozległego i urodzajnego brzegu Norwegii.

Przewiduje się możliwość desantu wojsk alianckich w pewnych punktach brzegu norweskiego.

—(o)—

1000 w Danii, 500 w Norwegii

LONDYN. (Elta). W Londynie przypuszczają, iż w Danii znajduje się około 1000, a w Norwegii około 500 obywateli brytyjskich.



Przerwanie komunikacji telefonicznej między Niemcami a Węgrami

Decyzja Najwyższej Rady Wojennej Aliantów

LONDYN (Elta). Po posiedzeniu najwyższej rady wojennej ogłoszony był następujący komunikat:

„Siódme posiedzenie najwyższej rady wojennej odbyło się w dniu 9 kwietnia w Londynie. Wielką Brytanię reprezentował Chamberlain, Halifax, Churchill, Oliver Stanley, Samuel Hoare, Cadogan, Neval, Dudley, Pound i Ironside. Francję reprezentowali Reynaud, Daladier, Corbin, admirał Darland i gen. Koeltz. Najwyższa rada wojenna omówiła sytuację wytworzoną przez napaść Niemiec na Norwegię i Danię. Przedstawiciele obu państw sojusznicych wyrazili całkowitą zgodność w sprawie zarządzania różnymi środkami politycz-

nych i wojennych przeciwko temu ostatniemu aktowi agresji niemieckiej.

Posunięcie które zadecyduje o losach wojny

PARYŻ (Elta). Pismo paryskie „Paris Solr” ogłosiło następującą wiadomość otrzymaną z Londynu: „Redaktor polityczny pisma „Daily Ekspres” Guy Eden twierdzi, iż po kilku godzinach zostanie ogłoszona wiadomość o bardzo ważnej inicjatywie sprzymierzeńców, która nie tylko ostatecznie zadecyduje o obecnej wojnie, ale też najmniej o rok ją ukróci”.

RZYM (Elta) W Rzymie otrzymano wiadomości z Węgier, że we wtorek zostało przerwane połączenie telefoniczne między Węgrami i Niemcami.

„Liet. Zinios”: 9—10 b. m. w nocy przy brzegach Norwegii,

na północ od Bergen i na południe od Narwick pośpiesznie skupiona została cała norweską flotą wojenną, która połączyła się z flotą wojenną Anglii i Francji pod dowództwem angielskim.

Min. rumuński Gafencu udaje się do Rzymu

RZYM. (Elta.) Według wiadomości pisma „Mesagero”, w dniu 10 kwietnia minister spraw zagranicznych Rumunii Gafencu udaje się do Rzymu. Podróż jego ma jakoby związek z wydarzeniami na Skanyławii i z ewentualnymi ich skutkami na Bałkanach.

Gospodarka, potrzeby i fachowcy

Struktura gospodarki litewskiej opiera się głównie na gospodarce rolnej z nieznacznymi odchyleniami w kierunku gospodarki przemysłowej. Gros interesów, jakie mają miejsce w Litwie zarówno w zbycie wewnętrznym jak i zagranicznym, to duża mozaika różnorodnych artykułów rolniczych przy niemal jednolitej formie organizacji skupu i zbytu.

Lietukis, Mnistas i Pienocentras to trzy kolosy (biorąc oczywiście relatywnie w stosunku do całości gospodarki litewskiej), które obsługują w małe potrzeby konsumentów na terenie Litwy oraz w stosunku do kontrahentów zagranicznych. Jednolitość formy tych organizacji pozwala na wszechstronne i daleko idące opanowanie rynku po ustalonych z góry cenach i określonych kwotach zakupu.

Z tego można byłoby wnioskować, że organizacje te płacą stosunkowo wysokie ceny rolnikom, przyczyniając się w ten sposób do zamknięcia koła, które powstało na tle rozbieżności cen artykułów przemysłowych i rolnych.

Wiadomości jednak, które docierały z odcinka rolniczego, wskazują na to, że rolnik nie jest zadowolony z cen, które otrzymuje od omawianych organizacji i że organizacje te ukształtowały poziom cen, płaconych rolnikowi na stosunkowo niezbyt wysokim poziomie.

Dlatego też z konieczności nasuwa się pytanie, czy usunięcia tego stanu rzeczy nie należałoby szukać w zbyt rozbudowanym aparacie tych organizacji, obciążonych znacznymi, sztywnymi kosztami i pochłaniających pewien zysk, który mógłby przypaść w udziale rolnikowi.

Poza handlem i przemysłem rolniczym struktura gospodarki litewskiej stanowi wspaniały wachlarz stanu posiadania, sprawdują się do przemysłu garbarskiego, papierniczo-teksturnego, olejarzkiego, tekstylnego, tartaczanego.

Należy tutaj podkreślić, że znaczny wkład w tej dziedzinie wniosł Kraj Wileński mimo, że poważnie ucierpiał na skutek działań wojennych ze wymienimy tylko ewakuację rozbudowanego na wielką skalę przemysłu radio-elektrycznego („Elektricit“) oraz szeregu nowoczesnych urzędowych drukarni.

W całokształcie zatem stan przemysłu litewskiego przedstawia się na ogół skromnie. Od dysponentów polityki gospodarczej zależy, czy gospodarkę oprzeć przeważnie na rolnictwie, czy na przemyśle, czy też obrać drogę pośrednią. W każdym bądź razie wydaję się wskazane przypomnienie, że teoria państw rolniczych bądź przemysłowych nie znalazła na rzeczywiste potwierdzenia w życiu i dla tego też za najważniejszą należy uznać taką politykę gospodarczą, która dąży do uwypuklenia naturalnych warunków rozwojowych (jak w danym wypadku rolnictwa) ale przy jednoczesnej rozbudowie tych działań gospodarki, które w miarę możliwości składają się na pojęcie niezależności gospodarczej od innych państw.

Okres obecny w szczególności wydatnia potrzebę rozbudowy przemysłu, ale natomiast fikcją jest, że okres ten sprzyja temu rozwojowi. Odwrotnie, trudności importowo-eksportowe przekreślają w dużym stopniu wysiłki organizatorów.

Nie mniej jednak nie należy rezygnować z inicjatyw gospodarczych, a najbardziej należy je cenić. Zespół ludzi, zamieszkujejących Kraj Wileński, obdarzony inicjatywą, powiększony o grupę uchodźców o dużych kwalifikacjach zawodowych mógłby stanowić kadre pionierów rozwoju przemysłu.

W szczególności należy podkreślić znaczenie fachowców, rekrutujących się z pośród uchodźców, którzy posiadają bogate doświadczenie z racji zajmowanych stanowisk w takich branżach, jak metalowa, elektryczna, tekstylna itp. mogą wnieść przy umiejętnym wykorzystaniu tych ludzi duży wkład do przyszłych prac organizacyjnych. *M. Szyszowski.*

II semestr kursów języka litewskiego

Na kursach języka litewskiego Izby Pracy grupy, które za częły się uczyć w grudniu 1939 roku kończą pierwszy semestr 12 kwietnia r. Jest to kurs czteromiesięczny.

Dla pragnących uczyć się na dal języka litewskiego Izba Pracy organizuje od dnia 22 kwietnia r. do 1 lipca r. drugi semestr języka litewskiego, na którym się będzie przechodziło do kursu czterooddziałowej szkoły powszechnej z nielitewskim językiem wykładowym. Na kursach odbywać się będzie 10 lekcyj tygodniowo. Opłata za kurs wynosi po 15 litów od osoby. Opłatę za naukę należy uiścić z góry.

Na drugi semestr kursów języka litewskiego przyjmowani będą ci, którzy ukończyli pierwszy semestr oraz uczęszczali na inny kurs. Uczęszczający na inne kursy, którzy pragną wstąpić na drugi semestr będą musieli złożyć egzamina wstępne, za które należy zapłacić po 2 litry od osoby.

Po zakończeniu drugiego semestru kursów odbędą się egzaminy ustne i pisemne z 4-oh oddziałów szkoły powszechnej. Ci, którzy złożą egzaminy otrzymają odpowiednie świadectwa.

Na drugi semestr kursów języka litewskiego można się zapisać u kierowników kursów Izby Pracy: Jakszo g. 9 (b. Dąbrowskiego), Auszros Vartu g. 5 (b. Ostrobramska), Bazylianus g. (b. Bazylińska), Dominikonu g. (b. Dominikańska) — III Gimnazjum, Pvlimo g. 4 i 6 (b. Zawalna), Gedimino g. 22 i 38 (b. Mickiewicza), Totoriu g. 5 (b. Tatarska), Šventosios g. 5 (b. Gdańska) na kursach pocztowców—Poczta Centralna, Užupio g. 5, (b. Zarzecze). Na kursach w Ponarach, na Antokoļu i w Nowej Wilejce.



Za swe znakomite wyroby fabryka otrzymała złote medale.

List do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze! Ten list do Pana piszę w nadziei, że wreszcie przeliczę się z Panem. Przecież tak dłużej być nie może. Mimo intencje me najszczęśliwiej Bośmy się przecież umówili. Ze mam w „Kurjerze“ stały kolumny. Ze aktualia czerpiąc z chwili Napiszę codziennie kilka zwrotek.

Taki twórczości mając budźcie Uwazam piłnie co się dzieje. Piszę o wojnie, o pogodzie, Nawet o kwiatkach wierszyki. Nie są to może majstersztyki. Nie umiem robić z ową a rzyż. Gdybym był Tuwim lub Stonińskim. Chef-d'oeuvre'y tworzyłbym w Panie.

Ale że jestem tylko w Wilnie, Więc grobla moja wedle stawu. Więc tylko staram się usilnie, By miał czytelnik lekką strawę.

Z wieczora niosę swój poemat Owoc natchnienia, pracy, myśli. A rankiem patrzę w numer: nie widzę. Znów Redaktor załapał się...

Znów miał jakieś zastrzeżenia. Że to, że owo, że inaczej. Najpierw pointy mi pozmieniał. Wkońcu przekreślił wszystkie...

Więc pisze list ten zasmucony. Robiąc do Pana oko perskie. O spis tematów zatwierdzony Prosi Redakcję sługa *Xer*

Rozpowszechniając „Kurjer Wileński“

W sali kina „Eden“ — ul. Kłajpedy 3 — dojazd jedynek do kina mańskiej w dniach najbliższych otwiera swe podwoje jedyny w Wilnie najweselszy teatrzyk rewiowy pod kier. A. Jaksztasa, przedstawiając nam program i doborowy zespół z Marią Żejmówną zespole.

Turniej szachowy o mistrzostwo Wilna

Staraniem Wileńskiego Klubu Szachowego zorganizowany został turniej szachowy o mistrzostwo Wilna. Obsada turnieju jest bardzo silna i bierze w nim bowiem 15 najlepszych szachistów, zamieszkujących obecnie w Wilnie, a m. in. dwu olimpijczyków: Vaitonis (wielokrotny reprezentant Litwy na turniejach olimpijskich) oraz Jagielski, reprezentant Polski na Olimpiadzie w Amsterdamie w 1936 r. Groźnymi konkurentami wymienionych są przy wszystkim mistrz Wileński i Łódzki kum i Tautvaišas, a poza nimi jeszcze kilku silnych graczy. Możliwe też niespodzianki.

W pierwszej rundzie turnieju Vaitonis wygrał pewnie z Gerstnem Kukėvičius przegrał z Tautvaišasem, Borkum wygrał z Władimirosem, a Kowalski przegrał z Segiewiczem. Partja Kimels — Stankiewicz została przerwana w pozycji lepszej dla Stankiewicza, a partja Laskowski — Judelevicz również przerwana w zyciu wygranej dla Laskowskiego. Partja Aronovicus — Kurmin nie została przerwana. Jagielski był w pierwszej rundzie wolny.

Gra odbywać się będzie w niedzielę, środy i piątku od godz. 18.30 do 22.30. W każdej niedzieli dogrywane będą partie niedokończone. Turniej potrwa przeszło miesiąc.

Poszukiwanie zaginionych

O wiadomości o Koronowiczu p. D-r Urbanowiczenci — Babła.

...W tym jest coś osobliwego...

... To są nowe papierosy „DERBY“ SWOIM PRZYJEMNYM AROMATEM I SMAKIEM ODRÓŻNIAJĄ SIĘ OD INNYCH.



10 sztuk — 40 centów.

Z ekranów wileńskich

Pierwszy film litewski

„Syn Rybaka“ (Kino „Milda“), pierwszy litewski film pełnometrażowy okazał się prawdziwie godny swej reprezentacyjnej roli. Pierwsze korzystne wrażenie dają zdjęcia — doskonale ostre i czyste, pięknie skomponowane i umiejętnie wykorzystujące ciekawy układ świateł. Operator, który je wykonał jest naprawdę dobrym fachowcem. Dalej f. zw. bohaterowie filmu. Nie przypominają oni w niczym konwencjonalnych, cukierkowej urody „amanów“, przeciwnie są to twarze mocne, niezbyt urodziwe, raczej charakterystyczne. Jedyną ich cechą kukierniczną, o którą dbano wyraziście, jest siła, prosta ale efektywna siła i energia biologiczna. Dłyszające oczy i zęby, mocny śmiech, fotografowana zbliżona twarz, które widać w szerokim gest — wszystko to znamy już wprawdzie z filmów sowieckich, tym nie mniej podoba się im i działa na widzów.

Ale najbardziej frastrującą cechą tego filmu jest sam temat. Łoiva ma piękne zabytki przeszłości, ma operę, balet, ma wysoki standard życia, ma wreszcie piękny krajobraz o walorze turystycznym. To wszystko stanowi właśnie typowy „materiał propagandowy“, którego by się uchwycił każdy rasowy gazetciarz, mający okazję wyprodukować — za dobre pieniądze, oczywiście — film na zamówienie... Otóż nic z tego w „Synu rybaka“! — Mamy tu obraz życia ludzi, może najbardziej upośledzonych, biednych, zacofanych — ofiary najrozmaitszych wyzyskiwaczy, od kupca ryb, do spryńczego sekciarza. Ale obok mamy młode pokolenie, także nie wyidealizowane, ale mimo wszystko znacznie dzielniejsze, trzeźwe i energiczne. Akcje filmu stanowią walka o ulepszenie tradycyjnego rzemiosła rybackiego, o wyrzucenie z pośród siebie wyzyskiwaczy, o podniesienie poziomu życia materialnego, nawet wyraźnie — o prozaiczne zarobki... Triumf bohatera, to nowy system sieci, własna łodownia i co najważniejsza — kooperatywa rybacka. Wszystko inne, jak miłość np. jest tylko elementem ubocznym, który wprawdzie rozumie się samo przez się, ale bynajmniej nie wypełnia treści zabiegów ludzkich. Jeśli uważni widzowie, „refren“ pojarzy morskich, inteligentne (także w stylu najlepszych filmów sowieckich) opracowanie akustyczne (orkiestra, pieśni), ładne a nienatrętne wstawki folkloru i humor, o którym już wspominaliśmy, to łatwo zrozumieć, że mimo pewnych rozwikłałości jest to razem wzięty piękny poemat na cześć pracy i energii młodej Łotwy.

J. M.

P. S. — Niestety wiele przyjemności odbierają widzom nadpisy. Pomijam już fatalny język łotewski, ale np. zdarza się często, że koniec zdania okazuje się przed początkiem... Wygląda to tak, jakby ktoś po pijanemu pociął fałszywą kawałki, a potem sklecił jak się trafiło... *im.*

Ulgowy prąd elektryczny dla rzemieślników

Właściciele zmechanizowanych warsztatów rzemieślniczych, poruszanych prądem elektrycznym, korzystali do 1-go bm. z taryfy gospodarczej, płacąc za kilowat/godz. 17 cent. Ułgi te rzemieślnicy uzyskali na podstawie przepisów i starań indywidualnych w swoim czasie. Obecnie od 1 kwietnia br. wszyscy rzemieślnicy, pragnący korzystać z ulgowej opłaty za prąd muszą zabiegać o to ponownie. W tym celu trzeba składać podania i okazać świadectwo przemysłowe. Od 1-go b. m. wszystkim rzemieślnikom prąd liczy się po normalnej taryfie. (w.)

Bezpośrednia komunikacja Wilno — Szawle — Kłajpeda

Jak dowiadujemy się obecnie wykonywane są roboty wstępne dla wznowienia linii kolejowej Koszedary — Gajżuny. Linia ta była prawie nieużywana od 1920 r. Kursowały po niej tylko pociągi towarowe. Ze względu na to, że na odcinku tym szyny dla ruchu pociągów osobowych są zbyt słabe, zostaną zastąpione przez mocniejsze, które się weźmie z drugiego toru na odcinku Wilno — Turmont.

Po zmianie szyn na odcinku Koszedary — Gajżuny można będzie wprowadzić bezpośrednią komunikację między Wilnem a Szawlami i dalej do Kłajpedy. Roboty wykonywane będą w przyspieszonym tempie, tak aby już w czerwcu linia została przygotowana do ruchu. W r. b. zamierza się zbudować też drugi tor między Kownem a Wilnem.

JUZ DO NABYCIA — PODREČNIK JĘZYKA ANGIELSKIEGO dla początkujących z pomocą nauczyciela lub bez

FIRST ENGLISH STEPS

ulożony przez L. Ter-Oganjana, b. lektora języka angielskiego SGW w Warszawie i obecnego wykładowcę w „Instytucie Nauk Języków“ (Wielka 2, piętro I).

1500 słów. 32 lekcje. Gramatyka. Ćwiczenia. Słownik z wymową. Cena Lt. 1.80. Żądać we wszystkich księgarniach.

Biblioteka Izby Pracy

Izba Pracy po uporządkowaniu swej biblioteki w Wilnie wypożycza bezpłatnie książki do czytania do domów. Książki pożyczać mogą robotnicy i urzędnicy. Osoby uczęszczające na kurs języka litewskiego, prowadzony przez Izbę Pracy korzystają już ze wspomnianej biblioteki. Największe zapotrzebowanie jest na oryginalne dzieła literatów litewskich.

Zakaz pracy nocnej kelnerek

„Dešimt Centų“; Wkrótce w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych opracowane zostaną przepisy, zakazujące kelnerkom pracy w restauracjach otwartych w czasie nocy. Później kobiety nie będą mogły obsługiwać oddzielnych gabinetów.

Kontrola zezwoleń na prawo jazdy

Policja zaczęła sprawdzać prawo jazdy kierowców pojazdów mechanicznych. Specjalni kontrolerzy zatrzymują jadących na ulicach miasta i szosach i żądają okazania zezwoleń. (w.)

Wilnia opada

Poziom wód Wilni zaczął stopniowo opadać. Wczoraj w godzinach południowych zanotowano 5.22 cnt. (w.)

Wszystko sprzedaje, wszystko kupuje, gratis takste Najstarszy Sklep Komisowy „OCCASION“ Wilno, Vilniaus g. 26, tel. 29-95

Dwie kradzieże w jednej kamienicy

Ubiegłej nocy złodzieje mieszkaniowi dokonali aż dwóch kradzieży w jednym domu. Przedstawił się oni pierw do mieszkańca Franciszka Dąbrowskiego przy Trumpoli g-wie (Krótkiej) 10, a następnie do mieszkańca jego sąsiada Józefa Cynkowskiego, skąd skradli garderobe o ogólnej wartości 1000 z górą litów. Poszkodowani sąsiedzi zameldowali o kradzieży policji. (c)

Pomysłowy trick oszustki

Podawała się za pracowniczkę kooperatywy „Ruta“ i oszukała kilkadziesiąt rodzin wileńskich.

Policja śledcza w wyniku przeprowadzonego dochodzenia aresztowała wczoraj sprytną oszustkę Teklę Wyszynową, która w ciągu ostatnich tygodni, za pomocą tricksu oszukańczego, oszukała kilkadziesiąt rodzin wileńskich.

Trick oszustki polegał na tym, że odwiedzała ona poszczególne mieszkania, proponując nabycie cukru oraz innych towarów kolonialnych po bardzo niskich cenach. Sprzedawczyni opowiadała bezczelnie, że jest pracowniczką kooperatywy „Ruta“ okradając ją przy każdej okazji i dlatego może

sprzedawać kradzione produkty po takich cenach. Były wypadki kiedy ludzie wypędzali ją z domu. W wielu jednak wypadkach ludzie zachęćeni tanizną, zamawiali cukier. Radość trwała niedługo, gdyż zamieszanie oszustki w woreczkach był... piasek, pokryty jedynie cienką warstwą cukru.

Należy dodać, że aresztowana nigdy pracowniczką „Ruty“ nie była, lecz przyznawała się do kradzieży, by umotywić że może sprzedawać tak tanio... piasek. Osadzono ją w więzieniu Stefańskim. (c)

Z KŁADY GRAFICZNE

ZNICZ

Wilno, ul. Bisk. Matulewicz 4
Telefon 3-40.

Dziela książkowe, druki, książki dla urzędów państwowych, samorządowych, zakładów naukowych. Bilety wzytowo, prospekty zaproszenia, afisze i wszelkiego rodzaju roboty w zakresie drukarstwa wykonywa punktualnie — tanio — solidnie

